
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357785 Ext./Est: 7785 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
3rd September 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 
A meeting of the Regeneration Scrutiny Committee will be held in Via 
Microsoft Teams on Tuesday, 8th September, 2020 at 10.00 am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 

 

Public Document Pack

Page 1



 
2.   APOLOGIES 

 
 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   TIME OF FUTURE MEETINGS 
 

 

 To consider. 
 

 

5.   REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 

5 - 10 

 To receive the minutes of the meeting of the 
Regeneration Scrutiny Committee held on 5th March, 
2020. 
 
(Please note the minutes are for accuracy points only). 
 

 

6.   REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 

11 - 14 

 To receive the minutes of the special Regeneration 
Scrutiny Committee held on 16th March, 2020. 
 
(Please note the minutes are for accuracy only). 
 

 

7.   ACTION SHEET - 5TH MARCH 2020 
 

15 - 16 

 To receive the Action Sheet. 
 

 

8.   PROPOSED SCRUTINY FORWARD WORK 
PROGRAMME 2020-21 
 

17 - 26 

 To consider the report of the Chair of the Regeneration 
Scrutiny Committee. 
 

 

9.   CARDIFF CAPITAL REGION AND WELSH 
GOVERNMENT ASPIRE ROLL OUT 
 

27 - 34 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

10.   INTEGRATED RESPONSIVE TRANSPORT PILOT 
 

35 - 38 

 To consider the report of the Service Manager 
Regeneration and Development. 

 

Page 2



 
11.   REPLACEMENT LOCAL DEVELOPMENT PLAN - 

REVISED DELIVERY AGREEMENT 
 

39 - 116 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

12.   STRATEGIC HOUSING; CCRCD VIABILITY GAP 
FUNDING 
 

117 - 130 

 To consider the report of the Team Manager. 
 

 

EXEMPT ITEM(S) 
To receive and consider the following report(s) which in the opinion of the 
Proper Officer is/are an exempt item(s) taking into account consideration of 
the public interest test and that the press and public should be excluded 
from the meeting (the reason for the decision for the exemption is available 
on a schedule maintained by the Proper Officer). 
 
13.   LLANHILLETH PIT HEAD BATHS STUDY 

 
131 - 146 

 To consider the report of the Service Manager Business 
and Regeneration. 
 

 

 
To: Councillor J. Hill (Chair) 

Councillor P. Edwards (Vice-Chair) 
Councillor G. Collier 
Councillor M. Cross 
Councillor G. A. Davies 
Councillor M. Day 
Councillor L. Elias 
Councillor M. Holland 
Councillor H. McCarthy 
Councillor J. Millard 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor K. Rowson 
Councillor B. Willis 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE –  

5TH MARCH, 2003 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR L. PARSONS (CHAIR) 
 

Councillors J. Hill 
  M. Cross 
  G.A. Davies 
  G.L. Davies 
  P. Edwards 
  H. McCarthy 
  J.C. Morgan 
  K. Pritchard 
     

AND:   Corporate Director Regeneration & Community  
    Services 
   Head of Regeneration 
   Team Manager Regeneration Opportunities 
 
[...]
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 8



The Chair reported that a meeting had been held with the 
Consultants, along with Ward Members and the Executive on 
the 5th November, 2019.  He looked forward to receiving the 
outcome of the study, which would hopefully and provide an 
indication of residents’ aspirations for the building. 
 
A brief discussion ensued when the Officer stated that the 
outcome of the study would direct the source of funding.  In 
response to a question raised, the Officer confirmed that the 
consultants had been asked to consider demolition costs. 
 
In response to a question raised by a Member regarding the 
Truck Shop in Tredegar, the Corporate Director confirmed 
that agreement had been reached with CADW, and formal 
‘sign off’ was awaited.  The Member asked that this be 
included in the action sheet for the next meeting. 
 
The Team Manager Regeneration Opportunities confirmed 
that the future use of the Truck Shop site was included in the 
Tredegar Town Centre Masterplan.   
 
The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted and the Scrutiny Committee endorse the approach 
outlined in Section 2 of the report (Option 2), specifically: 
 
Thematic - Property Enhancement Grants; 
Capital Project Proposal – Boxworks; and  
Development – Brynmawr/Nantyglo, Pithead Baths, 
Tredegar Town Masterplan and Ebbw Vale Masterplan 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Corporat
e Director 
Regenera
tion & 
Communi
ty 
Services 

No. 8 FORWARD WORK PROGRAMME – 7th MAY, 2020 
 
Consideration was given to the Forward Work Programme for 
the meeting scheduled to be held on 7th May, 2020. 
 
The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted. 
 

 
 

 

Page 9



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

– 16TH MARCH, 2020 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFI

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CRAFFU ADFYWIO 

  
PWNC: PWLLGOR CRAFFU ADFYWIO - DYDD 

MAWRTH, 8 MEDI 2020 DYDD MAWRTH, 8 
MEDI 2020 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL:  

 
 Cynghorwyr: G. A. Davies 

M. Day 
H. McCarthy 
J. Millard 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
K. Rowson 
B. Willis 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Prif Swyddog Masnachol.  

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  

 
 



 

 

 
 

No. 4   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 
Cytunwyd y byddai cyfarfodydd y dyfodol o’r Pwyllgor Craffu 
Adfywio yn cael eu cynnal am 10.00 a.m. 
 
 

 
 

No. 5   PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO 
 
Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Adfywio a 
gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2020. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 6   PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO 
 
Derbyn cofnodion cyfarfod arbennig y Pwyllgor Craffu Adfywio a 
gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2020. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 7   DALEN WEITHREDU – 5 MAWRTH 2020 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o gyfarfod y cyfarfod o’r 
Pwyllgor Craffu Adfywio a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2020, yn 
cynnwys:- 
 
Blaenraglen Gwaith (Prosbectws Ynni) 
 
Gofynnodd Aelod am i gopi o’r Prosbectws Ynni gael ei gylchredeg 
i bob Aelod. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r Ddalen 
Weithredu. 
 

 
 

No. 8   BLAENRAGLEN WAITH ARFAETHEDIG Y PWYLLGOR 
CRAFFU 2020-21 
 
Cyflwynwyd Blaenraglen Gwaith arfaethedig y Pwyllgor Craffu ar 
gyfer 2020/2021 i gael ei hystyried. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
Canol y Dref, dywedodd yr Arweinydd Tîm Cyfleoedd Adfywio y 

 
 



 

 

byddai’n darparu nodyn gwybodaeth i’r Bwyllgor yng nghyswllt 
canol trefi a refeniw Trawsnewid Trefi Llywodraeth Cymru. 
 
Tanlinellodd Aelod hyblygrwydd o fewn y flaenraglen waith i drin y 
materion fel sydd angen. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod i dderbyn yr 
adroddiad. 
 

No. 9   YMESTYN RHAGLEN ANELU’N UCHEL GAN BRIFDDINAS-
RANBARTH CAERDYDD A LLYWODRAETH CYMRU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Cyflwynodd Rheolwr Datblygu Sgiliau Anelu’n Uchel yr adroddiad 
yn gofyn am gymeradwyaeth y Pwyllgor i gyflwyno cynnig i 
Brifddinas-Ranbarth Caerdydd i ymestyn Rhaglen Rhannu 
Prentisiaeth Anelu’n Uchel ac i ddod yr Awdurdod cynnal. 
 
Gofynnodd yr adroddiad hefyd am gymeradwyaeth i gyflwyno 
cynnig i Lywodraeth Cymru i uno rhaglenni Anelu’n Uchel Blaenau 
Gwent ac Anelu’n Uchel Merthyr Tudful o fis Medi 2021, gan anelu 
i gadw cyllid i’r ddau awdurdod lleol weithio gyda’r sectorau 
addysg gyda’r nod o hwyluso prentisiaethau o fewn y sector 
gweithgynhyrchu. Byddai’r ddau gynnig yn gweithio’n gyfochrog 
gyda’i gilydd dan yr un strwythur rheoli, a fyddai’n gost-effeithlon ar 
gyfer y ddau gyllidwr. 
 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at y pwyntiau 
ynddo. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am adran 6.2 yr adroddiad, 
cadarnhaodd y Swyddog y byddai’r canlyniad disgwyliedig ar gyfer 
dros 300 prentis ar draws Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, h.y. 10 
Awdurdod Lleol. 
 
Gofynnodd Aelod pa gyfleoedd oedd ar gael i bobl pan ddaw eu 
prentisiaethau i ben. 
 
Esboniodd y Swyddog fod Llywodraeth Cymru ar gyfer rhai 16+ 
oed. Mae Anelu’n Uchel yn ymgysylltu gyda llawer o fusnesau ac 
awdurdodau lleol ar draws y rhanbarth i ddynodi bylchau sgiliau ac 
mae’r ystadegau ar gyfer Blaenau Gwent yn dangos fod y rhan 

 
 



 

 

fwyaf o’n prentisiaid yn symud ymlaen i gyflogaeth lawn-amser. 
Mae prentisiaethau yn dechrau ar Lefel 3, gyda chyfle i symud 
ymlaen i HNC Lefel 4 neu Lefel Gradd 5. Prif nod y rhaglen 
prentisiaethau yw cyflogaeth ystyrlon ar y diwedd, ac i ennill hyn 
yn llwyddiannus drwy lwybr dysgu a llwybrau hyfforddiant. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo cyflwyno dau gynnig, un i’r Fargen Ddinesig a’r llall i 
Lywodraeth Cymru erbyn diwedd Haf 2020. Rhoddwyd 
cymeradwyaeth i roi cyd-destun strategol a ffocws clir i gefnogi dull 
partneriaeth a chydweithio i weithredu camau gweithredu penodol 
a darpariaeth Cyflogaeth a Sgiliau cysylltiedig (Opsiwn 1). 
 
 

No. 10   CYNLLUN PEILOT TRAFNIDIAETH YMATEBOL INTEGREDIG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Adfywio 
a Busnes. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Busnes ac Adfywio yr adroddiad sy’n gofyn 
am farn Aelodau ar gwmpas y cynllun peilot Trafnidiaeth Ymatebol 
Integredig a chymeradwyaeth iddo fynd rhagddo ym Mlaenau 
Gwent. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. Dywedodd y byddai’r prosiect yn treialu ffordd newydd o 
ddarparu gwasanaethau bws ym Mlaenau Gwent, gan weithio’n 
agos gyda’r darparwyr gwasanaeth masnachol presennol a llenwi 
bylchau o fewn y gwasanaethau hyn. Byddai’r prosiect hefyd yn 
gweithio gyda’r Ganolfan Byd Gwaith i wella mynediad i gyflogaeth 
ar gyfer rhai heb fynediad i gar. Fodd bynnag, ar amserau o’r dydd 
pan mae’r galw am yn is, gallai’r bysus fod ar gael ar gyfer teithiau 
i siopa neu ddarpariaeth gymunedol eraill. Roedd hefyd gwmpas i’r 
prosiect gefnogi darpariaeth ar gyfer cludiant ysgol lle mae angen 
hynny, gan y byddai hynny’n helpu i gefnogi hyfywedd y prosiect 
yn yr hirdymor. 
 
Cadarnhaodd y caiff 2 fws eu caffael fel rhan o’r prosiect ac y 
byddent yn gweithredu i ddechrau yng nghymoedd Ebwy Fach ac 
Ebwy Fawr. Cefnogir y llwybr peilot gan ddata trafnidiaeth. Fel 
canlyniad i Covid-19, mae’r hyn a ystyriwyd unwaith yn llwybrau 
masnachol hyfyw ar gyfer gweithredwyr yn gynyddol yn cael eu 
gweld fel bod yn ‘anfasnachol’. Mae union amseriad a gorchudd y 
gwasanaeth yn dal i gael ei benderfynu mewn ymgynghoriad gyda 

 
 



 

 

gweithredwyr masnachol a gweithredwyr eraill. 
 
Gofynnodd Aelod sut y penderfynid ar y llwybrau a’r ardaloedd ar 
gyfer y cynllun peilot. Dywedodd fod y bws olaf ym Mrynithel am 5 
p.m. sy’n ei gwneud yn anodd iawn teithio i’r gwaith, a gofynnodd 
am i’r ardal hon gael ei hystyried fel rhan o’r cynllun peilot. 
 
Mewn ymateb cadarnhaodd y Swyddog fod data’n ymwneud â 
data am lwybrau a’r galw am drafnidiaeth yn cael ei archwilio ar 
hyn o bryd. Dynodwyd heriau yng nghymoedd Ebwy Fach ac 
Ebwy Fawr ond gallai fod cwmpas i addasu’r cynllun peilot i 
ardaloedd eraill lle dynodir galw, yn unol ag amserlenni presennol 
ac adnoddau gan weithredwyr presennol; a hefyd yn edrych ar 
wneud llwybrau mor hyblyg ag sydd modd ar gyfer pobl sy’n teithio 
ar gyfer gwaith. 
 
Dywedodd Aelod ei fod yn croesawu’r adroddiad a’i fod yn 
gobeithio y byddai’r cynllun peilot yn llwyddiannus. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am ddarparu gwasanaeth bws 
i’r ysbyty newydd yn Llanfrechfa, dywedodd y Swyddog mai dyna’r 
bwriad. Caiff gwaith ei wneud i gael dealltwriaeth glir o lwybrau 
masnachol presennol yn y tymor byr a’r tymor canol er mwyn 
llunio’r prosiect peilot yn uniongyrchol i’r gwasanaeth hwnnw neu 
gysylltu gyda darparydd arall. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a bod y 
Cyngor yn symud ymlaen gyda’r prosiect peilot ac yn cyflwyno 
cynllun peilot Trafnidiaeth Ymatebol Integredig i Flaenau Gwent 
(Opsiwn 1). 
 

No. 11   CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD – CYTUNDEB 
CYFLENWI DIWYGIEDIG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Cynlluniau Datblygu yr adroddiad sy’n 
gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer Cytundeb Cyflenwi Diwygiedig i 
baratoi ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol newydd ac asesiad 
Covid-19 o sylfaen tystiolaeth, strategaethau a pholisïau’r Cynllun. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. Dywedodd y derbyniwyd hysbysiad gan Lywodraeth Cymru 

 
 



 

 

ar 18 Mawrth 2020 am oblygiadau COVID-19 ar baratoi’r 
Cynlluniau Datblygu Lleol a dywedodd ei bod yn bwysig peidio 
datblygu cynlluniau a allai wrthdaro gyda’r gofynion a nodir yn y 
Cynllun Ymgyfraniad Cymunedol yn eu Cytundebau Cyflenwi. Yn 
dilyn trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru, fe wnaethant 
gadarnhau na ddylem symud ymlaen gyda’r ail alwad y bwriedid ei 
gynnal ar gyfer safleoedd ymgeisiol. 
 
Dywedodd y Swyddog, er fod gwaith ar y Cynllun wedi symud 
ymlaen yn nhermau adeiladu’r sylfaen tystiolaeth ac ystyried 
sylwadau a dderbyniwyd ar y cam Strategaeth a Ffafrir, cafodd 
rhai ffrydiau gwaith eu hoedi oherwydd colli un aelod o’r tîm i waith 
cysylltiedig â COVID-19 a chyfyngiadau ar ymweliadau safle. 
 
Derbyniwyd gohebiaeth bellach gan Lywodraeth Cymru ar 7 
Gorffennaf 2020 yn adlewyrchu ar effaith COVID ar y gymuned a 
gwaethygu anghydraddoldeb cymdeithasol, economaidd ac 
amgylcheddol. Dywedodd y Gweinidog fod yn rhaid i’r dull 
gweithredu yn y dyfodol ganolbwyntio ar fynd i’r afael â hen 
anghydraddoldeb drwy gymryd dull gweithredu seiliedig ar 
werthoedd at adferiad sy’n hyrwyddo cyfiawnder cymdeithasol, 
economaidd ac amgylcheddol a dywedodd y Gweinidog bod y 
system cynllunio yn ganolog i lunio dyfodol gwell i Gymru a’i bod 
yn hanfodol fod pob lefel o Lywodraeth yn sicrhau fod cynlluniau, 
polisïau a gweithdrefnau yn gwella llesiant ein phobl a chadernid 
ein hamgylchedd. 
 
Dywedodd y Gweinidog hefyd y dylai’r Cynlluniau Datblygu Lleol 
sy’n cael eu hadolygu ar hyn o bryd gynnal asesiad o’r dystiolaeth, 
strategaeth a pholisïau o ran sensitifrwydd i ganlyniadau’r 
pandemig. Dylid dod i gasgliad cadarn ar yr angen am dystiolaeth 
newydd ac unrhyw newidiadau dilynol i strategaeth a pholisi cyn 
symud ymlaen i baratoi cynllun. Dylai’r asesiad gael ei gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru gyda cheisiadau am ymestyn y Cytundeb 
Cyflenwi. 
 
Canmolodd yr Aelod y Swyddog am y gwaith a wnaed a 
chytunodd fod angen mwy o amser i ganolbwyntio ar effaith 
COVID-19. Cyfeiriodd wedyn at adran 5.7 Atodiad 2 sy’n cyfeirio at 
gynlluniau i gau’r Ganolfan Ddinesig a rhoi tai ar y safle, a 
gofynnodd pryd y cymerwyd y penderfyniad hwnnw. 
 
Mewn ymateb, esboniodd y Swyddog fod y cynnig hwn eisoes yn y 
Cynllun presennol. Mae safle’r Ganolfan Ddinesig yn rhan o’r 



 

 

Coridor Gogleddol ac mae’n un o’r safleoedd strategol a 
ddynodwyd ar gyfer tai. 
 
Wedyn gofynnodd yr Aelod am Sesiwn Wybodaeth i Aelodau ar 
sut mae’r Cynllun Datblygu Lleol yn cysylltu gyda’r Cynllun 
Datblygu Rhanbarthol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chefnogodd y Cytundeb Cyflenwi Diwygiedig ac Adroddiad Asesu 
Covid-19 fel yr amlinellir (Opsiwn 1). 
 

No. 12   TAI STRATEGOL; CYLLID BWLCH HYFYWEDD CCRCD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Cymunedau 
Llewyrchus. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm yr adroddiad sy’n amlinellu cyfle 
Cronfa Bwlch Hyfywedd Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd (CCRCD) a dynodi safleoedd datblygu posibl. Mae’r 
adroddiad hefyd yn gofyn am gefnogaeth y Pwyllgor i symud 
ymlaen ag achos(ion) busnes a gwaith cysylltiedig er mwyn 
penderfynu ar Gyllid Bwlch Hyfywedd a chefnogi cais i CCRCD. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnodd sylw at 
bwyntiau ynddo. Dywedodd, yn seiliedig ar y meini prawf 
cymhwyster, fod y grŵp cyflenwi tai wedi ystyried safleoedd 
datblygu hysbys ac wedi cynnal asesiad eang i ddynodi’r 
safleoedd hynny sydd, mewn egwyddor, yn cyflawni gofynion y 
cyllid, a chaiff y rhain eu hamlinellu yn Atodiad 2. Ar hyn o bryd 
dynodwyd safle Ashvale fel y safle gorau wrth ateb y meini prawf 
ac mewn sefyllfa i symud ymlaen. 
 
Dywedodd y byddai defnyddio’r gronfa refeniw sydd ar gael yn 
cynorthwyo i ddarparu adnodd neilltuol i gefnogi’r tîm cyflenwi 
prosiect wrth fodloni gofynion Cronfa Bwlch Hyfywedd o fewn yr 
amserlenni cyfyngedig. I gael mynediad i gyllid, byddai angen 
dynodi arian cyfatebol a threfnwyd cyfarfod gyda’r Adran 
Adnoddau. 
 
Croesawodd Aelodau yr adroddiad. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chefnogi 
Opsiwn 1, sef: 
 

 
 



 

 

i. Nodi cyfle Cronfa Bwlch Hyfywedd CCRCD, yn cynnwys y 
sefyllfa bresennol ym Mlaenau Gwent yng nghyswllt dynodi 
safleoedd datblygu posibl a; 

 
ii. Chymeradwyo ac argymell bod y Pwyllgor Gweithredol yn 

cymeradwyo ymchwilio’r safleoedd a ddynodwyd ymhellach 
er mwyn penderfynu ar y bwlch hyfywedd, a lle’n briodol 
ddatblygu achos(ion) busnes a gwaith cysylltiedig i gefnogi 
cyflwyno cais i Gronfa Bwlch Hyfywedd CCRCD. 

 
 

No. 13   ASTUDIAETH BADDONAU PEN PWLL LLANHILEDD 
 
Gan  ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth, ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir ym Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Busnes 
ac Adfywio. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Busnes ac Adfywio yr 
adroddiad sy’n crynhoi’r sefyllfa bresennol yng nghyswllt yr 
adroddiad opsiynau a gofynnodd am gymeradwyo’r ffordd ymlaen 
a gynigir. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad ac amlinellodd hanes y 
safle. Cadarnhaodd fod y Cyngor newydd gomisiynu adroddiad 
annibynnol (Atodiad 1), a gyllidwyd gan Lywodraeth Cymru, i 
ddynodi defnydd ar gyfer y safle yn y dyfodol. Mae’r adroddiad yn 
asesu nifer o opsiynau a dynododd mai datblygiad preswyl oedd yr 
opsiwn mwyaf realistig ac ymarferol gan roi ystyriaeth i ffynonellau 
posibl o gyllid sydd ar gael, a’r ffaith fod hwn yn safle ymgeisiol yn 
y Cynllun Datblygu Lleol newydd. 
 
Dywedodd y Swyddog, os cytunir ar y dull gweithredu hwn, y 
byddai Swyddogion yn symud ymlaen gydag ymgynghoriad 
ehangach gyda phreswylwyr lleol ac Aelodau, ac yn dechrau 
trafodaethau gyda landlordiaid cymdeithasol cofrestredig i ddynodi 

 
 



 

 

partneriaid datblygu posibl a gwaith paratoi arall i sefydlu costau. 
Byddai canlyniad y gwaith hwn yn ei gwneud yn bosibl datblygu 
achos busnes manwl a’i gyflwyno i gael ei ystyried. 
 
Dilynodd trafodaeth pan ddywedodd Aelod ei fod yn croesawu’r 
adroddiad a gofyn pwy fyddai’n gyfrifol am fynd ag ef ymlaen. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog mai ef fyddai’r Swyddog Arweiniol wrth 
symud ymlaen, gan weithio’n agos gyda Swyddogion eraill  ar 
draws y Cyngor. 
 
Mynegodd Aelod bryder fod arian yn cael ei wario ar yr adeilad a 
theimlai y dylid bod wedi cynnal trafodaethau mwy cadarn gyda’r 
perchennog yn y lle cyntaf. 
 
Cytunodd Aelod arall gyda’r sylwadau a wnaed. 
 
Mewn ymateb dywedodd Aelod fod hyn wedi bod yn mynd 
rhagddo am flynyddoedd lawer a’i fod yn croesawu’r adroddiad, 
ond gofynnodd am i Aelodau lleol gymryd rhan ar bob cam. Yn 
nhermau’r opsiwn preswyl, dywedodd y cafodd hyn ei ymchwilio’n 
flaenorol gyda landlord cymdeithasol cofrestredig ond roedd y gost 
yn uchel ac roedd yn amhoblogaidd gydag etholwyr. 
 
Dywedodd y Swyddog y cafodd yr opsiwn preswyl ei ddynodi fel yr 
opsiwn a ffafrir ar gyfer cyfleoedd cyllid posibl. Dywedodd fod y 
safle yn heriol a gwyddai ei bod yn broblem ar gyfer preswylwyr ac 
Aelodau lleol. Byddai’r dull gweithredu a amlinellir yn yr adroddiad 
yn ceisio dynodi defnydd hyfyw ar gyfer y safle ond byddai angen 
lefel o ymyriad sector cyhoeddus. 
 
Dywedodd Aelod y dylid cynnal trafodaethau gyda’r perchennog 
cyn symud ymlaen gydag unrhyw beth. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol fod angen datrys y mater hwn. Mae’n deall pryderon 
rhai Aelodau ond rhoddodd sicrwydd y byddai pob mater a godir 
yn ffurfio rhan o’r cam nesaf ac y byddai hynny’n llywio’r achos 
busnes yn y dyfodol. 
 
Cafwyd trafodaeth bellach. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad sy’n 
cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol/busnes 



 

 

personau heblaw’r Awdurdod, a chefnogi’r Opsiwn 2 a ffafrir sef i’r 
safle gael ei ailddatblygu ar gyfer defnydd preswyl fel yr amlinellir 
yn yr adroddiad opsiynau, ac i ddatblygu achos busnes ar gyfer y 
safle i gael ei ystyried yn y dyfodol. 
 


